



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 株式会社オールアバウト 上場取引所 東
 コード番号 2454 URL <http://corp.allabout.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼執行役員CEO (氏名) 江幡 哲也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員CAO (氏名) 森田 恭弘 TEL 03-6362-1300
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,531	8.6	616	323.7	620	310.5	347	—
2020年3月期第3四半期	11,540	7.1	145	—	151	—	11	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 358百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 16百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	26.10	25.71
2020年3月期第3四半期	0.88	0.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	7,461	4,506	55.5	307.20
2020年3月期	5,655	4,037	65.1	279.96

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 4,137百万円 2020年3月期 3,680百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 当社は定款において、第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	8.9	720	67.2	720	65.0	450	124.8	33.72

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	13,890,500株	2020年3月期	13,596,700株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	421,709株	2020年3月期	451,278株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	13,321,088株	2020年3月期3Q	13,137,303株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が継続するなかで、政府の景気刺激策の効果や海外経済の改善によって回復の兆しがみられたものの、感染者数の再拡大による警戒感から、そのペースは緩やかなものにとどまり、引き続き先行き不透明感が漂っております。

このような環境下で当社グループは、「メディア広告&ソリューション」「トライアルマーケティング&EC」「生涯学習」「グローバル」「C to C」「ウェルネス」「クラウドソーシング」「デジタルコンテンツ」といった8つの領域を中期的な注力領域とし、それぞれの領域に対しWEBとリアル両面から最適なソリューション及びサービスを提供すべく、グループ経営を推進してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は12,531百万円(前年同四半期比8.6%増)、営業利益は616百万円(前年同四半期比323.7%増)、経常利益は620百万円(前年同四半期比310.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は347百万円(前年同四半期比2918.8%増)となりました。

報告セグメントの状況は以下のとおりであります。

(マーケティングソリューションセグメント)

マーケティングソリューションセグメントにおきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により一部の業種におけるWeb広告出稿等のデジタルマーケティング活動の減退がありましたが、費用に関しましては、業務効率化により人件費を中心とした固定費が減少いたしました。

以上の結果、マーケティングソリューションセグメントの外部顧客に対する売上高は2,239百万円(前年同四半期比10.2%減)、セグメント利益は144百万円(前年同四半期比28.5%減)となりました。

(コンシューマサービスセグメント)

コンシューマサービスセグメントにおきましては、新たな生活様式の浸透に伴いeコマースの利用が増加し、主力の「サンプル百貨店」が継続拡大したことに加えて、NTTドコモ社と「dショッピング」の共同運営を開始したことにより売上が増加しました。また、「サンプル百貨店」におけるカテゴリーマネジメントの改善も進捗してまいりました。

以上の結果、コンシューマサービスセグメントの外部顧客に対する売上高は10,292百万円(前年同四半期比13.8%増)、セグメント利益は800百万円(前年同四半期比331.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,147百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,638百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が329百万円、未収入金が1,266百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が131百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は1,313百万円となり、前連結会計年度末に比べ166百万円増加いたしました。これは主にソフトウェアが98百万円、ソフトウェア仮勘定が117百万円増加した一方、建物が19百万円、差入保証金が27百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は2,888百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,347百万円増加いたしました。これは主に未払金が1,364百万円、未払法人税等が78百万円増加した一方、買掛金が60百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は66百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円減少いたしました。これは主に資産除去債務が11百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,506百万円となり、前連結会計年度末に比べ468百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を347百万円計上したこと及び新株予約権の行使により資本金が61百万円、資本剰余金が61百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年11月5日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,411,206	2,740,333
受取手形及び売掛金	1,638,890	1,507,278
未収入金	68,145	1,334,609
商品及び製品	328,761	438,697
未成制作費	2,209	42,508
前払費用	50,314	59,964
その他	34,443	46,709
貸倒引当金	△24,530	△22,412
流動資産合計	4,509,441	6,147,687
固定資産		
有形固定資産		
建物	138,184	109,646
減価償却累計額	△85,583	△76,072
建物(純額)	52,600	33,574
工具、器具及び備品	128,554	113,975
減価償却累計額	△88,650	△84,424
工具、器具及び備品(純額)	39,903	29,551
有形固定資産合計	92,503	63,126
無形固定資産		
のれん	19,734	16,509
ソフトウェア	398,571	496,916
ソフトウェア仮勘定	42,647	159,973
その他	522	522
無形固定資産合計	461,477	673,922
投資その他の資産		
投資有価証券	98,732	119,441
関係会社株式	51,852	53,509
破産更生債権等	2,392	3,609
長期貸付金	10,445	6,350
差入保証金	319,639	292,251
繰延税金資産	97,025	86,013
その他	25,000	25,000
貸倒引当金	△12,517	△9,829
投資その他の資産合計	592,570	576,346
固定資産合計	1,146,551	1,313,395
資産合計	5,655,992	7,461,083

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,084,941	1,024,329
未払金	13,829	1,378,000
未払費用	200,133	198,547
未払法人税等	110,789	189,365
未払消費税等	53,175	33,469
前受金	37,866	18,580
預り金	15,596	29,188
賞与引当金	6,200	6,247
その他	18,235	10,454
流動負債合計	1,540,766	2,888,182
固定負債		
退職給付に係る負債	36,687	37,848
資産除去債務	38,100	27,000
その他	2,615	2,041
固定負債合計	77,402	66,889
負債合計	1,618,169	2,955,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,212,420	1,273,972
資本剰余金	2,211,736	2,253,339
利益剰余金	961,639	1,269,834
自己株式	△704,392	△658,214
株主資本合計	3,681,404	4,138,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,263	△1,381
その他の包括利益累計額合計	△1,263	△1,381
新株予約権	6,687	6,393
非支配株主持分	350,994	362,067
純資産合計	4,037,822	4,506,011
負債純資産合計	5,655,992	7,461,083

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	11,540,337	12,531,247
売上原価	5,714,749	5,735,687
売上総利益	5,825,587	6,795,560
販売費及び一般管理費	5,680,029	6,178,834
営業利益	145,558	616,726
営業外収益		
受取利息	1,905	1,611
受取配当金	500	500
持分法による投資利益	1,330	1,656
助成金収入	—	2,502
その他	2,015	1,249
営業外収益合計	5,751	7,520
営業外費用		
投資有価証券評価損	—	2,685
その他	136	994
営業外費用合計	136	3,680
経常利益	151,173	620,566
特別利益		
新株予約権戻入益	440	—
受取和解金	22,293	—
受取保険金	10,535	—
その他	2,455	—
特別利益合計	35,724	—
特別損失		
固定資産除却損	1,666	—
減損損失	65,557	21,989
投資有価証券評価損	53,527	—
その他	3,639	—
特別損失合計	124,390	21,989
税金等調整前四半期純利益	62,507	598,577
法人税、住民税及び事業税	36,618	228,862
法人税等調整額	9,866	11,011
法人税等合計	46,484	239,873
四半期純利益	16,022	358,703
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,507	11,072
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,515	347,631

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	16,022	358,703
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△117
その他の包括利益合計	—	△117
四半期包括利益	16,022	358,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,515	347,513
非支配株主に係る四半期包括利益	4,507	11,072

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	マーケティング ソリューション	コンシューマ サービス	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,494,531	9,045,806	11,540,337	—	11,540,337
セグメント間の内部 売上高又は振替高	32,321	6,179	38,500	△38,500	—
計	2,526,852	9,051,985	11,578,838	△38,500	11,540,337
セグメント利益	201,857	185,748	387,606	△242,047	145,558

(注) 1. セグメント利益の調整額△242,047千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

コンシューマサービスセグメントにおいて運営するECサイトの一つについて、ドメインの閉鎖・移行をすることに伴い、当該資産グループに属する固定資産の帳簿価額の全額について減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において65,557千円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	マーケティング ソリューション	コンシューマ サービス	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,239,094	10,292,152	12,531,247	—	12,531,247
セグメント間の内部 売上高又は振替高	68,422	—	68,422	△68,422	—
計	2,307,516	10,292,152	12,599,669	△68,422	12,531,247
セグメント利益	144,331	800,954	945,286	△328,559	616,726

(注) 1. セグメント利益の調整額△328,559千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため記載を省略しております。